[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 28 декабря 2022 г.
	№ 441

Об утверждении муниципальной программы «Повышение эффективности реализации молодежной политики в муниципальном образовании Каменский район на 2023-2027 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования Каменский район от 31.10.2013  № 314 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Каменский район», на основании Устава муниципального образования Каменский район администрация муниципального образования Каменский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Повышение эффективности реализации молодежной политики в муниципальном образовании Каменский район на 2023-2027 годы» (приложение).
2. Финансовому управлению администрации муниципального образования Каменский район (Труфанова Н.М.) обеспечить долевое финансирование программы.
3. Отделу по взаимодействию с ОМС и информатизации администрации муниципального образования Каменский район (Ртищева О.Ю.) обнародовать настоящее постановление путём его размещения на официальном сайте муниципального образования Каменский район в информационной сети «Интернет» и в местах для обнародования муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования Каменский район.
4. Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

	Глава администрации муниципального образования Каменский район

	С.В. Карпухина

[bookmark: _GoBack]

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Каменский район
от 28 декабря 2022 г. № 441

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Повышение эффективности реализации молодежной политики в муниципальном образовании Каменский район на 2023-2027 годы»

1. Основные положения
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Сектор  культуры,  молодёжной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП

	Период реализации
	2023-2027

	Цели муниципальной  программы
	Создание условий для активного включения молодежи в социально-экономическую, политическую, добровольческую  и  культурную жизнь муниципального образования, формирование гражданственности и патриотизма

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс. рублей
	Общий объем финансирования Программы   составляет всего:  900,0  тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 - 700,0 тыс. рублей;
2024 – 100,0 тыс. рублей;
2025 – 100,0 тыс. рублей;
2026 – 0 тыс. рублей;
2027 – 0 тыс. рублей;
из них: средства бюджета муниципального образования Каменский район   -
900,0  тыс. руб., в том числе по годам:
2023 – 700,0 тыс. рублей;
2024 – 100,0 тыс. рублей;
2025 – 100,0 тыс. рублей;
2026 – 0 тыс. рублей;
2027 – 0 тыс. рублей;

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование структурного элемента программы/
Задачи структурного элемента программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Вес целевого показателя
	Базовое значение показателя
	Целевые значения показателей
	Ответственный
за достижение показателя*
	Плановое значение показателя на день окончания действия программы

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Цель 1 муниципальной программы «Создание условий для активного включения молодежи в социально-экономическую, политическую, добровольческую и  культурную жизнь муниципального образования»

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности реализации молодежной политики в муниципальном образовании Каменский район»

	1.1.1.
	Задача 1
повышение общественно-политической, инновационной и социально-значимой активности молодых людей  района
	Количество молодежи, вовлеченной  в социально-экономическую, политическую, добровольческую и  культурную жизнь муниципального образования
	процент
	0,5
	35,0
	35,1
	35,3
	35,5
	35,7
	35,8
	Сектор  культуры,молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП
	35,8

	1.1.2.
	Задача 2
обеспечение информационно-пропагандистских мероприятий

	1.1.3.
	Задача 3
патриотическое воспитание  молодежи

	1.1.4.
	Задача 4
поддержка способной, инициативной, талантливой молодежи

	1.1.5.
	Задача 5
формирование современного информационного пространства с учетом потребностей граждан в получении качественных и достоверных сведений
	Доля молодёжи, зарегистрированной  в АИС «Молодёжь России»
	процент
	0,5
	7,0
	7,1
	7,2
	7,3
	7,4
	7,5
	Сектор  культуры,молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП
	7,5

	2.
	Цель 2 муниципальной программы «Создание условий для активного формирования у молодежи чувства патриотизма и гражданственности»

	2.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности реализации молодежной политики в муниципальном образовании Каменский район»

	2.1.1
	Задача 1
повышение уровня духовно-нравственного, гражданского, патриотического интеллектуального и творческого потенциала молодого поколения
	Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 35лет, участвующих в мероприятиях по патриотическому воспитанию
	процент
	0,5
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	Сектор  культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП
	15

	2.1.2
	Задача 2
обеспечение информационно-пропагандистских мероприятий в сфере патриотического воспитания

3. Структура муниципальной программы

	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3

	Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности реализации молодежной политики в муниципальном образовании Каменский район»

	Должностное лицо, ответственное за реализацию: начальник сектора  культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП
	Срок реализации
2023-2027

	Задача 1
повышение общественно-политической, инновационной и социально-значимой активности молодых людей района
	- повышение уровня общественно-политической, инновационной и социально-значимой активности,  развитие интеллектуального и творческого потенциала молодого поколения,
- эффективная организация свободного времени и досуга молодежи,
- патриотическое воспитание молодежи,
- создание условий для улучшения здоровья молодого поколения,
- активное вовлечение различных категорий молодежи в процесс самореализации
	Количество молодежи, вовлеченной в социально-экономическую, политическую, добровольческую и  культурную жизнь муниципального образования

	Задача 2
обеспечение информационно-пропагандистских мероприятий

	Задача 3
участие населения в семейных программах

	Задача 4
патриотическое воспитание молодежи

	Задача 5
поддержка способной, инициативной, талантливой молодежи

	Задача 6
формирование современного информационного пространства с учетом потребностей граждан в получении качественных и достоверных сведений
	формирование современного информационного пространства с учетом потребностей граждан в получении качественных и достоверных сведений
	Доля молодёжи, зарегистрированной  в АИС «Молодёжь России».

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование структурного элемента муниципальной программы, источников финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего по муниципальной программе,
	700,0
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	900,0

	Комплекс процессных мероприятий
	700,0
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	900,0

Наименование структурного элемента муниципальной программы, источников финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности молодежной политики в муниципальном образовании Каменский район»
	700,0
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	900,0

	в том числе:

	средства федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	средства бюджета Тульской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет муниципального образования Каменский район
	700,0
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	900,0

	бюджет муниципального образования (поселения)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

6

	Приложение № 1
к муниципальной программе
«Повышение эффективности реализации молодежной политики в муниципальном образовании Каменский района
 2023-2027 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
(результата)
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)

	Объем финансового обеспечения (тыс.руб.)

	Всего
	в том числе по источникам:

	Год реализации

	Федеральный
бюджет
	Бюджет Тульской области
	Бюджет муниципального образования Каменский район
	Бюджет муниципального образования (поселения)
	Внебюджетные
средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности реализации молодежной
политики в муниципальном образовании Каменский район

	1.
	Мероприятия по подготовке талантливой молодежи
	Сектор  культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП
	2023
	60,0
	0
	0
	60,0
	0
	0

	2024
	60,0
	0
	0
	60,0
	0
	0

	2025
	60,0
	0
	0
	60,0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Мероприятия по профилактике асоциального поведения в подростковой и молодежной среде
	Сектор  культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП
	2023
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	0

	2024
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	0

	2025
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	0

	2026
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	0

	2027
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	0

	3.
	Мероприятия по работе с молодыми семьями
	Сектор  культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП
	2023
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	0

	2024
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	0

	2025
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Осуществление деятельности молодежного центра
	Сектор  культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП
	2023
	600,0
	0
	0
	600,0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0
	0

3

	Приложение № 2
к муниципальной программе
«Повышение эффективности реализации молодежной политики
в муниципальном образовании Каменский район на 2023-2027 годы»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
объектов по муниципальной программе «Повышение эффективности реализации молодежной политики  в муниципальном образовании Каменский район на 2023-2027годы», планируемой к реализации на территории муниципального образования Каменский район на 2023-2027 годы
	Наименование программы, в рамках которой запланирована реализация объекта
	Пообъектный перечень запланированных мероприятий
	Месторасположение объекта
	Общая стоимость работ (тыс. руб.)

	«Повышение эффективности реализации молодежной политики  в муниципальном образовании Каменский район на 2023-2027годы»
Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности реализации молодежной политики  в муниципальном образовании Каменский район»
	Осуществление деятельности молодежного центра

	Тульская обл., Каменский район с. Архангельское ул. Тихомирова д.32
	600,0

	Итого:

	600,0

	Приложение № 3
к муниципальной программе
«Повышение эффективности реализации молодежной политики
в муниципальном образовании Каменский район на 2023-2027 годы»

ХАРАКТЕРИСТИКА
показателей результативности муниципальной программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Алгоритм формирования показателя
	Описание системы мониторинга показателя *

	Удельный вес молодых людей в возрасте от 14 до 35лет, участвующих  в мероприятиях по патриотическому воспитанию
	Процент
	(P=A/Bx100%,
Р - удельный вес численности молодежи, участвующей в мероприятиях по патриотическому воспитанию, от общей численности молодежи муниципального образования Каменский район; А - фактическое количество молодежи, участвующей в мероприятиях по патриотическому воспитанию)
	Сектор  культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП

	Доля молодёжи, зарегистрированной  в АИС «Молодёжь России»
	Процент
	Количество молодёжи, зарегистрированной  в АИС «Молодёжь России»
	Сектор  культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП

___________________________
image1.png